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EUU alm. del – svar på spørgsmål 225 fra Søren Søndergaard 
(EL) stillet den 13. juni 2022 til udenrigsministeren 
 
Spørgsmål 
Det fremgår af tyske medier, bl.a. Stuttgarter Nachrichten 
(https://www.stuttgarter-nachrichten.de/inhalt.auswaertiges-amt-mehr-
als-hundert-deutsche-sitzen-in-tuerkei-fest.4aacf318-d913-41e0-937c-
4eb67df6fca6.html), at 55 tyske statsborgere sidder fængslet i Tyrkiet, og 
at yderligere 49 forhindres i at forlade landet af tyrkiske myndigheder. 
Baggrunden er - efter det oplyste - i mange tilfælde alene, at de pågældende 
på sociale medier har ytret sig kritisk om præsident Erdoğan. Ministeren 
bedes give en opdatering på, hvor mange danske statsborgere der pt. 
forhindres i at udrejse fra Tyrkiet, samt om det også i disse tilfælde alene 
skyldes, at de har udtrykt kritik af præsidenten og de tyrkiske 
myndigheder? Samtidig bedes ministeren oplyse, hvad Udenrigs-
ministeriet og den danske repræsentation i Tyrkiet gør for at bistå disse 
danske statsborgere, så de kan vende hjem til Danmark. Endelig bedes 
ministeren oplyse, om Danmark har taget eller vil tage initiativ til en fælles 
EU-aktion over for Tyrkiet med henblik på at få alle EU-borgere, som er 
tilbageholdt i Tyrkiet alene for at have anvendt deres ytringsfrihed, tilbage 
til deres respektive EU-lande. 
 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 
 
 
Svar 
Udenrigsministeriet er bekendt med, at tre danske statsborgere har 
udrejseforbud fra Tyrkiet. Hertil kommer, at tre danske statsborgere, hvis 
sager fortsat behandles i det tyrkiske retssystem, har fået løftet 
udrejseforbuddet og er udrejst. Den danske ambassade i Tyrkiet følger 
disse sager tæt. Sagerne relaterer sig angiveligt til beskyldninger om 
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tilknytning til Gülen-bevægelsen, PKK og/eller kritik af styret på sociale 
medier. Hvori sagerne præcist består er dog ikke altid klart. 
 
Udenrigsministeriet yder i denne type sager konsulær bistand sammen 
med ambassaden i Ankara og generalkonsulatet i Istanbul. Den bistand 
kan blandt andet omfatte kontakt med anklagede og pårørende samt dialog 
med tilknyttede advokater. Ambassaden og generalkonsulatet tilbyder 
også at overvære retsmøder, såfremt det er muligt og de pågældende 
borgere ønsker dette. Det vil typisk være med sigte på at signalere 
forventning om en fair retsproces. Ambassaden og generalkonsulatet har 
således overværet retsmøder i flere sager og der er fulgt op i de konkrete 
sager diplomatisk og politisk, hvor det er skønnet formålstjenligt i den 
enkelte sag.  
 
Udenrigsministeriet har begrænset mulighed for at yde konsulær bistand 
til personer, der har dobbelt dansk-tyrkisk statsborgerskab, idet man fra 
tyrkisk side betragter disse personer som værende alene tyrkiske 
statsborgere.  
 
I lighed med andre konsulære problemstillinger behandles 
udrejseforbudssagerne jævnligt i EU’s konsulære arbejdsgrupper i Ankara 
og Istanbul. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 
 
 

 
 


